
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143                        

   Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.  

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 030/2018 - Processo n.º 2617/2018; 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Às 14:00h do dia 20 de julho de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:00h do dia 20 de julho de 2018. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO, POR 12 (DOZE) MESES, DE FORNECIMENTO CONTINUADO 

DE BUTIJÃO DE GÁS, PARA DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 04 de JULHO de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

TERESA CRISTINA TELAROLLI 

Secretária de Cultura 

EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretário de Esportes e Lazer 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária de Saúde 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


GUICHÊ INTERESSADO

052.430/2017 GILDEVAN RIBEIRO DOS SANTOS

054.685/2017 RODRIGO FREITAS DA SILVA PITANGA

081.944/2017 WILSON RODRIGUES DOS SANTOS

51.103/2017 MITRA DIOCESANA SÃO CARLOS-PAR. SAG. FAMILIA

000.572/208 NAILA MONIQUE ALVES

002.489/2018 J.J.A. ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA

009.901/2018 PAULO HENRIQUE RODRIGUES

013.317/2018 LEIA TENORIO DA SILVA FREITAS

016.785/2018 ANTONIO CARLOS HUMMEL FILHO

017.516/2018 LUIS ALBERTO GIMENEZ

018.035/2018 JOSE MARIO BRAGHINI FILHO

018.659/2018 TAMIRIS CRISTINA SCARPARO

020.039/2018 APARECIDO DOS SANTOS

021.739/2018 N2 CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

028.197/2018 LUCIANO DOS SANTOS MOLARO

030.401/2018 JOSÉ ANTONIO RODRIGUES NOVOA

030.584/2018 LUCAS VERONESE MENDES

031.994/2018 GRAZIELA CRISTINA SEDENHO

033.276/2018 JESSICA FERREIRA DA SILVA

033.485/2018 RAFAEL ROMANCINI

034.427/2018 RENATA ANDREIA BASOLLI BAU

034.630/2018 LARISSA CRISTINA ESGARBOSSA

034.898/2018 EDILSON ALVES DA COSTA

035.511/2018 VALDECI DE OLIVEIRA RIBEIRO

035.807/2018 KAREN DANIELI DA SILVA

035.964/2018 ANDRE LUIZ ALVES DE SANTANA

037.344/2018 TATIANA ELISA CAVASSANI

037.550/2018 JULIANA OLIVI MALTA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

APROVAÇÃO DE PLANTA - APROVADOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE EDIFICAÇÕES



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 012/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 026/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 020/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 028/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

PORTARIA Nº69/2018 

 

CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS DO PROCESSO 
SELETIVO PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGA 
DE EMPREGO PÚBLICO 
FUNDACIONAL EFETIVO - 
EDITAL Nº. 01/2017 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017.  

 A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – 
VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 14.986.862/0001-40,  no uso das prerrogativas que lhe são conferidas realiza por 
meio desta portaria a CONVOCAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  
dias  06 de julho das 08:00hs às 12:00hs e 10 de julho de 2018  das 9:30 ás 
15:30 horas, à Rua Carlos Gomes nº 1610, munidos de todos os 

documentos exigidos no Edital do Processo Seletivo  nº 01/2017, sob 
pena de desclassificação, para fins de realização de exames pré-
admissionais e posterior contratação para o emprego ao qual esta sendo 
convocado, tudo em conformidade com o Regulamento Geral do Processo 
de Seleção  e Contratação de Pessoal.              

 

    

 

 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 01/2017 
  

   

MÉDICO(A) HORISTA - ESPEC. UTI NEONATAL / PEDIÁTRICA 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41927 ESTER MALHEIRO PENTEADO BERGAMINI 1ª 

42831 GLAIMIR MARQUES BASSO 2ª 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

41624 BEATRIZ ZANETI ROCHA 4ª 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação 

no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga.  

Araraquara, 04 de julho de 2018. 

 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA - ARARAQUARA 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 015/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 042/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal Interina de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 023/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 041/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal Interina de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

                                                                                                                                                                             

 

 

C  O  M  U  N  I  C  A  D  O  

 

 

 

 

     A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de 

Recursos Humanos, COMUNICA a desclassificação da (o) candidata (o) T. F. (Insc. 

2215, Clas. 34º) de acordo com o item 2.10 do Edital do Processo Seletivo 682/2017 para 

realização de Estágio Supervisionado do Curso PSICOLOGIA.  

     Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 04 (quatro) de julho de 2018 (dois mil 

e dezoito).   

 

    

            
  

     
               

               FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
                                 Coordenadora Executiva de Recursos Humanos  

 

 

 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 029/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 057/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
RuaDomingosBarbieri,100-CaixaPostal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67-I.E.Isento

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 038/2018

     PROCESSO DAAE Nº 2.045/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXAS METÁLICAS DE PROTEÇÃO – PADRÃO DAAE –

VERSÃO  01  HIDRÔMETRO  (DN  3/4″),  DESTINADAS  ÀS  INSTALAÇÕES

DOMICILIARES  DE  ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA  NO  MUNICÍPIO  DE

ARARAQUARA E SEUS RESPECTIVOS DISTRITOS, CONFORME QUANTIDADES E

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

                                              HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o
ato da Sra. Pregoeira que adjudicou o objeto licitado à empresa abaixo relacionada:

Lote  01   -    ALEXANDRE RIBEIRO DOS SANTOS - ME

Lote  02  -     ALEXANDRE RIBEIRO DOS SANTOS - ME

  
          A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 04 de  Julho de 2018.

                                                                                                                              
MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA

SUPERINTENDENTE



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 021/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 035/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 030/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 038/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017 

CONTRATO: Nº. 4958/2018 de 17/05/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO “PROF. DR. MANOEL PEDRO PIMENTEL” - FUNAP 

INTERVENIENTE: CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO FEMININO DE ARARAQUARA 

OBJETO: Considerando que a CONTRATADA tem por missão institucional contribuir para a 

recuperação social do preso e do egresso e para melhoria de suas condições de vida, através do 

adestramento profissional e do oferecimento de trabalho remunerado, devendo, para tanto, em 

cooperação com a INTERVENIENTE, propor novos tipos de trabalho, compatíveis com a situação na 

prisão, o objeto do presente contrato é a viabilização de oportunidade de trabalho pela CONTRATADA 

E INTERVENIENTE à população carcerária, através de postos oferecidos pela CONTRATANTE em 

atividades de serviços gerais, recepção, auxiliar de expediente, de segunda-feira a sexta-feira, das 

08h00m às 17h00m, com intervalo de 01 (uma) hora para almoço, no estabelecimento da 

CONTRATANTE. 

MOTIVO: a prorrogação por um prazo de 12 (doze) meses contados a partir de 29 de Abril de 2018 e o 

reajuste, perfazendo o valor total de R$ 804.468,00 (oitocentos e quatro mil quatrocentos e sessenta e 

oito reais). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 29 de Junho de 2.018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 011/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 032/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 010/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 027/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 014/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 046/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 019/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 034/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 022/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 036/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 009/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 033/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 016/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 031/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 01356

PROCESSO DAAE: 3.367/2018

NOTA DE EMPENHO: 2018/01356 – ORDEM DE COMPRA Nº 2018/000319

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA: UNIPER HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM CARÁTER EMERGENCIAL, PARA
RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA SUBMERSA EM POÇO PROFUNDO,
REFERENTE AO SISTEMA DO POÇO CRUZES.

VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 15.900,00 (QUINZE MIL E NOVECEN-
TOS REAIS)

DATA DO EMPENHO: 29/06/2018

VIGÊNCIA: 06/07/2018

ARARAQUARA, 29 DE JUNHO DE 2018

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO DAAE



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 024/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 045/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 
 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 1730/2018 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 007/2018 

CONTRATO: Nº. 4967/2018 de 25/06/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SINASC – SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, CONFECÇÃO, 

TRANSPORTE (COM CARGA E DESCARGA) E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO 

INDICATIVA (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO MEMORIAL DESCRITIVO. 

 VALOR: R$ 309.166,00 (trezentos e nove mil e cento e sessenta e seis reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 03 de Julho de 2018.  

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 018/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 039/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 017/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 025/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone/fax (016) 3301.1909/3322.4629, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

028/2018, PROCESSO Nº 2609/2018, do tipo "Menor valor global do lote", que visa a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E 

IMPRESSORAS PARA UTILIZAÇÃO NO POLO DE ENSINO SUPERIOR DA UNIVESP QUE 

FUNCIONARÁ NAS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL “OLGA FERREIRA CAMPOS” CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

PELO PERÍODO DE 12 MESES. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 14:30h do dia 19 de julho de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30h do dia 19 de julho de 2018.. 

 

Araraquara, 03 de julho de 2018. 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

               Secretária Municipal da Educação 
 
 
 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 028/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 058/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

RATIFICAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA 

que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 008/2018, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a 

INEXIGIBILIDADE de licitação nº 030/2018. 

Araraquara, 02 de julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 
 
 

 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 1343/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preço para contratação de clínica especializada em tratamento de dependentes químicos de ambos os sexos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

DESAFIO JOVEM JEOVA - RAFACNPJ 03.422.399/0001-97   para os Lote: 1 - - Quant 12 meses: 3600

Vlr Unit registrado: R$ 83,0000/dia

RECANTO  RENASCER  COMUNIDADE TERAPEUTICA  DE VOTORAN  CNPJ  08.988.504/0003-35

para os Lote: 2 - - Quant 12 meses: 3600 Vlr Unit registrado: R$ 73,8976/dia

RENOVARE CENTRO DE SERVICO TERAPEUTICO LTDA CNPJ 14.687.471/0002-05    para os Lote:

3 - - Quant 12 meses: 10800 Vlr Unit registrado: R$ 91,0000/dia

CLINICA E ESTANCIA TERAPEUTICA LIGHT HOUSE LTDACNPJ 26.257.393/0001-07para os Lote:

4 - - Quant 12 meses: 10800 Vlr Unit registrado: R$ 38,8700/dia

Araraquara, 21 de junho de 2018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017 

CONTRATO: Nº. 4959/2018 de 17/05/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO “PROF. DR. MANOEL PEDRO PIMENTEL” - FUNAP 

INTERVENIENTE: CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO MASCULINO DE ARARAQUARA 

OBJETO: Considerando que a CONTRATADA tem por missão institucional contribuir para a 

recuperação social do preso e do egresso e para melhoria de suas condições de vida, através do 

adestramento profissional e do oferecimento de trabalho remunerado, devendo, para tanto, em 

cooperação com a INTERVENIENTE, propor novos tipos de trabalho, compatíveis com a situação na 

prisão, o objeto do presente contrato é a viabilização de oportunidade de trabalho pela CONTRATADA 

E INTERVENIENTE à população carcerária, através de postos oferecidos pela CONTRATANTE em 

atividades de serviços gerais, recepção, auxiliar de expediente, de segunda-feira a sexta-feira, das 

08h00m às 17h00m, com intervalo de 01 (uma) hora para almoço, no estabelecimento da 

CONTRATANTE. 

MOTIVO: a prorrogação por um prazo de 12 (doze) meses contados a partir de 29 de Abril de 2018 e o 

reajuste, perfazendo o valor total de R$ 1.149.240,00 (um milhão cento e quarenta e nove mil e 

duzentos e quarenta reais). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 29 de Junho de 2.018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1433/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018

OBJETO: registro de preço para aquisição de medicamentos judiciais 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 293/2018 ELFA MEDICAMENTOS LTDA CNPJ09.053.134/0002-

26   Lote: 17 - bng TACROLIMO 0,03% POMADA - 10 G - Quant. estim: 60 PREÇO REG: R$ 50,0400 - MARCA:

ASTELLAS PHARMA   ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 294/2018 FRAGNARI DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP CNPJ14.271.474/0001-82  Lote: 8 - fr "LACTULOSE 667 MG XAROPE - 120 ML

Frasco de LACTULOSE 667 MG XAROPE - 120 ML" - Quant. estim: 200 PREÇO REG: R$ 6,0000 - MARCA: nutriex

Lote: 10 - bng "MOMETASONA, FUROATO 1 MG/G CREME - 20 G  Bisnagas de MOMETASONA, FUROATO 1

MG/G CREME - 20 G, acondicionadas em caixas, conforme constar no registro do produto. A embalagem deverá trazer

externamente  os  dados de identificação,  número  de lote,  data de fabricação  e data de validade.  Os produtos  devem

apresentar validade equivalente a 2/3 (dois terços) do prazo de validade total contados a partir da data da entrega " -

Quant. estim: 100 PREÇO REG: R$ 11,0000 - MARCA: germed Lote: 13 - bng "NISTATINA 100.000 UI/G + OXIDO

DE ZINCO 200 MG/G - 60 G Bisnagas de NISTATINA 100.000 UI/G + OXIDO DE ZINCO 200 MG/G - 60 G" - Quant.

estim: 240 PREÇO REG: R$ 4,6200 - MARCA: cifarma   ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 295/2018

EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI CNPJ :  15.439.366/0001-39 Lote: 1 - bng "ACIDO POLIACRILICO

2 MG/G POMADA OFTALMICA  - 10 G" - Quant. estim: 40 PREÇO REG: R$ 53,3800 - MARCA: legrand e. m. s

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONTRATO Nº 296/2018 F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ28.093.678/0001-85 Lote: 2 - fr "CUMARINA 5 MG + HEPARINA 50 UI CREME - 240  ML CUMARINA 5 MG

+ HEPARINA 50 UI CREME - 240 ML." - Quant. estim: 20 PREÇO REG: R$ 54,5000 - MARCA: TAKEDA Lote: 6 - fr

"FUROATO DE FLUTICASONA 27,5 MG/DOSE SPRAY NASAL Frasco de Furoato de fluticasona 27,5mg/dose spray

nasal contendo 120 doses. A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de

fabricação e data de validade. Os produtos devem apresentar validade equivalente a 2/3 (dois terços) do prazo de validade

total contados a partir da data de entrega. " - Quant. estim: 40 PREÇO REG: R$ 52,2500 - MARCA: GSK Lote: 9 - fr

"MOMETASONA, FUROATO 0,05 MG/G SPRAY  NASAL AQUOSO - 60 ATOM. MOMETASONA, FUROATO

0,05 MG/G SPRAY NASAL AQUOSO - 60 ATOMIZAÇÕES. A " - Quant. estim: 60 PREÇO REG: R$ 60,1500 -

MARCA: SCHERING Lote: 15 - bng "Laurilsulfato de sódio 7,7 mg/g + Sorbitol 714 mg/g - 5g  Bisnaga de 5g de

laurilsulfato de sódio 7,7mg/g + sorbitol 714mg/g," - Quant. estim: 280 PREÇO REG: R$ 5,1000 - MARCA: MOMENTA

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº  297/2018 LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA CNPJ :  49.228.695/0001-52  Lote: 4 - bng "DEXPANTENOL 50 MG/G POMADA - 30 G

Bisnagas de DEXPANTENOL 50 MG/G POMADA - 30" - Quant. estim: 40 PREÇO REG: R$ 6,0800 - MARCA: prati

donaduzzi  Lote:  5 - bng DICLOFENACO DIETILAMONIO 10MG/G - 60G -  Quant.  estim: 200 PREÇO REG: R$

3,2300  -  MARCA:  sobral  Lote:  7  -  bng  "HIDROCORTISONA  1  MG/G  CREME  -  30  G   Bisnagas  de

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         1



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HIDROCORTISONA 1 MG/G CREME - 30 G, " - Quant. estim: 20 PREÇO REG: R$ 8,6700 - MARCA: teutofarma

Lote: 11 - bng "MUPIROCINA 20 MG CREME - 15 G  Bisnagas de MUPIROCINA 20 MG CREME - 15 G," - Quant.

estim: 40 PREÇO REG: R$ 12,8300 - MARCA: prati donaduzzi Lote: 12 - bng "NISTATINA 100.000 UI/4G - 60 G

Bisnagas  de  NISTATINA 100.000 UI/4G -  60  G"  -  Quant.  estim:  100 PREÇO REG:  R$ 4,6500 -  MARCA:  prati

donaduzzi Lote: 16 - und "SUPOSITORIO DE GLICERINA ADULTO SUPOSITORIO DE GLICERINA ADULTO." -

Quant. estim: 600 PREÇO REG: R$ 1,2900 - MARCA: teuto farma 

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2


	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

